*Principia
Martini
Privilegia
sunt spu-
ria; Dio-
nysianni.*

*Johannis
Papa IV.
bullæ sunt
item spu-
ria.*

quitate statuere. Non est igitur, quod a Codicis Thuanei canicie Johannis IV. bullæ robur petatur ; cum a canis non sit certum ad ætatis senectam argumentum. Ad hæc cum in hac tum in Luxoviensi bulla loquendi colores sunt, quos Romanum solum ignorabat : *Nec enim nova postulantum vel indulgentium est auctoritas privilegii largiendi, dum profecto cuncti retro..... Rogitus vero Episcopus ipsius civitatis..... Domestici fidei.* Hæc sartago loquendi nunquam Ausoniæ, nunquam Pontificiam linguam infecit. Obtinebat ea apud populos Francorum sceptræ reveritos. Justo liberalior videar, si Luxoviensem bullam hoc uno obelo configam. Itud saltem agamus, ut unde educta sit, inquiramus. Primus edidit Mabillonius. *Ejus fragmentum invenit in CHARTACEO codice, Dervensis cœnobii*, quod his in verbis abrumpitur : *habeat facultatem in ipsum monasterium ingreditantum.* Porro cetera, inquit Mabillonius, *supplevimus ex Pontificiis diplomatis subsequentium Pontificum, qui iisdem pene verbis superiorum Pontificum, adeoque Johannis IV. privilegia confirmarunt.* En privilegii Luxoviensis incunabula ! Caput suppeditat *codex chartaceus*, proinde recentior; ventrem & syrma sufficiunt diploma unum seculi X. alterum seculi sequentis. *Specatum admissi.....* Quanquam enim Benedictus VIII. & Leo IX. prædecessorum suorum diplomata confirmant, attamen ut sciatur, an totidem verbis confirmant, deberent confirmata privilegia cum confirmatoris comparari. Ea autem non superare, fatebitur Mabillonius. Luxoviensium quidem immunitatum, quod recte advertit, meminit Marculfus, sed ita meminit, ut, qui ævi stylum noverit, intelligat, eas concessas esse ab Episcopo diocesano & comprovincia libus, non item ab Episcopo Romano. *Ab antiquitus, ita fert formula, juxta constitutionem Pontificum per regalem sanctionem monasteria sanctorum Lirinensis, Agaunensis, Luxoviensis..... sub libertatis privilegium videntur consistere.* Pontificum nomine venire Galliarum Episcopos, & regalis, quæ adjicitur, *sanc*tio**, & hæc ipsa formula, & aliae illorum temporum chartæ docent. De Romano cum erat sermo, unde id liqueret, addebatur aliquid. Quare ex hac formula non debebat arguere Mabillonius, Pontifices Romanos ante seculum septimum aliquod privilegium Luxoviensibus concessisse. Immo oppositum debebat arguere, quia in ea solummodo mentio privilegiorum ab Episcopis Galliarum concessorum. Sed tamen fuerint Luxoviensibus seculo sexto, aut etiam antea a Pontificibus Romanis concessæ aliquæ immunitates. Nonne immunitates monasticæ omnes, modico e capite initio scaturientes, fluviorum instar, longitudine temporis ita alveum extenderunt, ut cum Episcopalibus maribus subinde contendere non dubitarint ? Erant eæ contractiores seculo sexto, quam seculis decimo & undecimo. Quare per horum seculorum privilegia, eti superiorum confirmatoria, non possunt refici privilegia seculi sexti. Accedebat semper his, ex temporum consuetudine, aliquid, quod in illis non erat. Luxoviense Privilegium, ut est a Mabillonio refectum, tam primi & genuini arbitror esse simile, quam Babilonica turris, a Kirchero ædificata, aut templum Salomonis, a Villalpando aut Adricomio in chartis instauratum, celebria illa ædicia fideliter repræsentant. Hæc de Luxoviensi Johannis, ut jaçitabant, quarti Papæ privilegio. De alio, eidem etiam Johanni adscripto superioribusque omnino *consimili*, eoque Habendensi monasterio concessio, fatetur Mabillonius esse illud interpolatum. Probabilius ei videtur aliud ejusdem privilegii exemplum : in quo nihilominus *mendum* quoque reperit. Advertisit denique in eodem chartario, unde hoc diploma hausit, esse Henrici IV. Imperatoris instrumentum, in quo S. Romaricus legitur *Habendense monasterium Romanæ libertati & regali defensioni subjecisse.* Verum, inquit Mabillonius, illud mibi valde

valde suspectum est. Exhibit quoque Calmetus laudatam Joannis IV. bullam pro Habendensi monasterio ejusque adeo duo exempla rescribit in appendice ad tom. I. Historiae Lotharingicæ. Sed ita exhibit & excerpit, ut earum suppositio cuivis indubitate esse debeat. *Fertur*, inquit, *Johannes Papa quartus* Habendenses immunitatibus donasse. *Fertur*, dicitur. An vero, cum de Privilegii alicujus sinceritate agitur, in Scriptore Benedictino hæsitatio non idem præstat, quod in alio scriptore aperta condemnatio? Neque hæsitat solummodo corruptionis & alterationis palam laudatas bullas arguit. Clotarii fieri in uno exemplo mentionem, bullam plumbeam e membranæ fiscella pendere, Leonis IX. compendiis literariis subscriptam alteram, observat. Hæc vero totidem esse corruptionis & alterationis indicia, sine dubitatione pronunciat Scriptor Benedictinus.

Epist. lib.

I I. ep. 3.

Quibus autem de causis Calmeto & Mabillonio corruptæ, mendosæ & interpolatae sunt hæc bullæ? Quia in iis aliqua, quæ historiæ & ævi moribus repugnant. In quatuor privilegiis a Marteno adductis non aliqua, sed multa sunt, quæ eadem lue laborent. An vero hæc vasa quafla, refixos clavos, dimidiatas strigiles, an, inquam, hæc scruta scita in medium afferri, cum de imminunitatibus ecclesiasticis, de Episcopalibus juribus, de disciplina ecclesiastica, de rebus maximi momenti disceptatur? Cur hic non dicamus cum Gregorio M. *Si authenticam chartulam non videmus aut exemplaria, nil possumus facere?* Chartæ Regiæ autographæ seculorum VII. & VIII. superant innumeræ. Unus Mabillo- Concil. nius sexcentas eruit, earumque specimina ari incidi curavit. Quo fato factum Barcinon. est, ut ne una quidem *immunitatis plenariae* charta autographa ad nos perve- a. 540. A- nerit? ut ne una quidem sana & integra, sine macula & nævo exhibeat? Istud relat. V. c. saltem nobis immunitatum hyperaspistæ dent, ut fragmentis, quæ producunt, 2. 3. 5. auctoritatem accersant ex illorum temporum historia, conciliis, capitularibus. Aurelian. Sed est istud dudum petitus; haec tenus nemo præsttit; contra innumeri pro- 1. c. 9. & ducti cum conciliorum canones, cum Patrum effata, tum Regum capitularia, 1. c. 2. quibus repetitur & inculcatur Chalcedonensis concilii canon hic, nemini non notus: *Qui vere & sincere singularem sectantur vitam, competenter honorentur: quoniam vero quidam utentes habitu Monachi, Ecclesiastica negotia, civiliaque con-* capitula- *turbant. placuit quidem nullum usquam edificare aut constituere monasterium, M. lib. 11. vel Oratorii domum, prater conscientiam civitatis Episcopi. Monachos vero per c. 8. &* capitulo- *unamquamque civitatem aut regionem subjectos esse Episcopo, & quietem diligere, & ann. 789.* Synod. *intentos esse tantummodo jejuno & orationi.... nec propria monasteria deferentes: & 802.* Epaun. *nisi forte his præcipiatur propter opus necessarium ab Episcopo civitatis.... Verumta-* capitulo- *men Episcopum civitatis convenit competentem monasteriorum providentiam gere-* ria Caroli. *re.... Clerici, qui præficiuntur ptochodochiis, vel qui ordinantur in monasteriis & Basi-* tradit. *licis Martyrum, sub Episcoporum, qui in unaquaque civitate sunt, secundum Patrum* M. lib. 11. *traditiones, potestate permaneant, nec per contumaciam ab Episcopo suo dissiliant.*

His ego verbum non addo. Martenus, ut jura Episcopalia labefactaret, duum generum instrumenta protulit. Eorum aliqua suæ integratitudine redditæ, & recte intellecta cum Marculfiana formula convenire, proinde a me facere, ostendi; alia dubia, interpolata, spuria, proinde nullius ponderis demonstravi esse. Plura, ut præstarem, præiens institutum non postulabat. Potuissent tamen facile præstari. Nam quam plura hanc in rem, quæ conciliorum, capitularium & veterum scriptorum lectio saepius repetita suffecit, seposita habeo: plura, si ad manus esset, sufficeret Thomassinus, quem eandem mecum tueri sententiam a Marteno non invitus intellexi. Tanti enim viri hac in re nomen adversariorum omnium, quippe quos partium studio laborare, proque sua domo scribere constat, auctoritatem inducit.

C A P U T VI.

*Abbates Malmundario - Stabulenses Principis S. R. I. dignitatem
non privilegio, sed consuetudine & usu Regni ita fe-
rente consequuntur.*

Publici-
starum re-
cepta sen-
tentia.

Ruditissimus quisque hujus Germaniae nostrae scriptor in ea est sententia, Abbates & Episcopos, qui *Principis* in Imperio Romano-Germanico axiomate & iuribus illustres sunt, ornamentum hoc consecutos esse, non diplomate & privilegio aliquo, sed usu, consuetudine, legibus, atque ipsa Imperii vel Regni indole ita postulante.

Quod si enim ab ipsis Carolingicæ familiae initiis annales evolvimus, advertimus Episcopos & Abbates eos, quorum successores nunc Imperii Principes audiunt, ad comitia & placita vocatos, in gravioribus negotiis adhibitos, suffragiis suis eorum definitionem, copiis & facultatibus, quin & sua quandoque præsentia executionem promovisse. Ita Francici Imperii forma ferebat, ab ipsa ducatum & regnum in his terris prima institutione originem sumens. Jam vero Imperii *Principes* eos nuncupamus, *qui in comitiis voto & sessione gaudent*. Nomen ipsum sub Carolingis necdum eodem, quo nunc, significatu, obtinebat; *Pri-
mores, Majores, Seniores* appellabantur: obtinebat vero, quantum tempora ferebant, res ipsa. Extincta familia Carolingica crevit Episcoporum & Abbatum in comitiis & regno auctoritas. Seculo XII. frequentatum *Principis* nomen sequentibus invaluit. Seculo decimo tertio Electoris axioma, nullo auctore, sed ipsa Imperii forma ita moderante ad paucos redactum; inde aliqua *Principes* inter & Electores distinctio. Seculis secutis ea, quæ haec tenus in Imperio usu & consuetudine viguerant, in literas auctoritate publica redigi cœpta. Qui Duces, qui Electores, qui *Principes* votis capitatis; qui minorum gentium Dii votis curiatis gauderent, ex superiorum temporum usu & consuetudine definitum.

Hanc se-
cundus ne-
gavi. &
Abbates
Stabulen-
ses & ali-
os privile-
gio Prin-
cipis dig-
nitatem
assecuratos.

Hæc ego attendens scripsi, *Principes* Stabuleto - Malmundarios, eadem atque reliquos Imperii *Principes* Ecclesiasticos conditione usos, consuetudine & usu, non item privilegio aliquo, inter Imperii *Principes* relatos. Oppositum antea scriperat Martenus; quod inadvertenti excidisse putabam. Forte etiam re ipsa exciderat; ne vero vel leve hoc inadvertentia peccatum peccasse videatur, nunc pro aris & focis tuerur, atque in me, qui aliter censuerim, acriter invehitur. Meis verbis rescriptis, quia meam sententiam certam pronunciaram, hic, inquit, *mihi audire videor Magistrum e pulpite loquentem*. Unde vero hanc haesit certitudinem, cum contrarium sit CERTISSIMUM? Quæ infra tonat, eadem & pelvit tonat. Negat Rodericus, *Abbates*ullo unquam privilegio *Principis* dignitatem obtinuisse, sed usu & consuetudine. Verum quid non negaret vir audacissimus? Ergone potioris erant *Abbates* conditionis *Episcoporum* conditione, quibus pariter ex privilegio indultum *Principis* gradum fuisse, multis demonstrare possemus publicis instrumentis? Quid ad hos mellitos verborum globulos, verbaque quasi sesamo & papavere sparsa? Quid iis, quæ CERTISSIMA sunt, quæ multis publicis instrumentis demonstrari poslunt, opponet Rodericus? Omnino eruditio cuivis atque in rebus Germanicis versato actum agere videbor, si Martenum confutare aggressus fuerit. Sed male haberet moderatissimum Scriptorem, si ejus rationes ne brevi quidem examine dignaremur. Demus istud illius de republica literaria grandibus meritis, demus singulari moderationi, ut ne inauditum dimittamus, ut interroganti respondeamus.

Fatior

Fateor igitur in ipso limine, cum recte disputare, cum Abbates cum Episcopis componit atque contendit, illis Principis axioma obtigisse privilegio, si his Martenus
cadem via obtigerit. Quis enim dicat, meliorem fuisse Abbatum, quam Episcoporum conditionem? Porro Principis gradum Episcopis Privilegio collatum, strumen-
tis publi-
cis demon-
strare pos-
se simul-
que fate-
tur ea sibi
deesse.
Fateor igitur in ipso limine, cum recte disputare, cum Abbates cum Episcopis componit atque contendit, illis Principis axioma obtigisse privilegio, si his Martenus
cadem via obtigerit. Quis enim dicat, meliorem fuisse Abbatum, quam Episcoporum conditionem? Porro Principis gradum Episcopis Privilegio collatum, strumen-
tis publi-
cis demon-
strare pos-
se simul-
que fate-
tur ea sibi
deesse.
Fateor igitur in ipso limine, cum recte disputare, cum Abbates cum Episcopis componit atque contendit, illis Principis axioma obtigisse privilegio, si his Martenus
cadem via obtigerit. Quis enim dicat, meliorem fuisse Abbatum, quam Episcoporum conditionem? Porro Principis gradum Episcopis Privilegio collatum, strumen-
tis publi-
cis demon-
strare pos-
se simul-
que fate-
tur ea sibi
deesse.
Fateor igitur in ipso limine, cum recte disputare, cum Abbates cum Episcopis componit atque contendit, illis Principis axioma obtigisse privilegio, si his Martenus
cadem via obtigerit. Quis enim dicat, meliorem fuisse Abbatum, quam Episcoporum conditionem? Porro Principis gradum Episcopis Privilegio collatum, strumen-
tis publi-
cis demon-
strare pos-
se simul-
que fate-
tur ea sibi
deesse.
Fateor igitur in ipso limine, cum recte disputare, cum Abbates cum Episcopis componit atque contendit, illis Principis axioma obtigisse privilegio, si his Martenus
cadem via obtigerit. Quis enim dicat, meliorem fuisse Abbatum, quam Episcoporum conditionem? Porro Principis gradum Episcopis Privilegio collatum, strumen-
tis publi-
cis demon-
strare pos-
se simul-
que fate-
tur ea sibi
deesse.